

# Enhedslisten i Aarhus Byråd



Solveig Munk, [solveig.munk@aarhus.dk](mailto:solveig.munk@aarhus.dk), 21285497

## 10 dages FORESPØRGSEL til MTM - beredskab

Det amerikanske fragtskib ARC Independence lægger til i Aarhus Havn i dag mandag den 16.1.2023 og forventes at blive her til den 12. februar. Skibet medbringer 600 "enheder". Disse enheder vil blive transporteret fra Århus til "Østeuropa" på lastbil og med tog i den periode skibet ligger her – er vi blevet oplyst om. Ligesom vi er blevet oplyst om at vi kan møde amerikanske soldater i byen mens skivet ligger her.

Hvem har givet tilladelse til skibets anløb af Aarhus Havn og hvem har vurderet terrortrusler og nødvendigt beredskab?

Hvilket beredskab har det afstedkommet? I Århus by? På Århus Havn?

Hvad indeholder "enheder"? Våben? Sprængstoffer?

Vurderer beredskabet at der er en øget terror- / angrebstrussel mod havn, by og land mens skibet ligger her? Når det har forladt havnen og landet?

Hvordan beskyttes havn, land og borgere mod de trusler?

Hvilke forholdsregler forbereder kommunen i øvrigt til beskyttelse af civilbefolkningen i forbindelse med det øgede militære trusselsbillede mod havnen og Aarhus i forbindelse med militarisering af havnen?

Hvilke risici er der på landeveje og jernbaner, mens "enhederne" transporteres til "Østeuropa"?

Hvordan vurderer det kommunale beredskab risikoen ved omlæsning, oplagring og transport gennem byen af det amerikanske materiel?

Er borgmesteren tryk ved at have amerikansk militærpersonel i byen, som ikke er underlagt Den internationale Straffedomstols (ICCs) regler mod krigsforbrydelser, da USA ikke har tilsluttet sig denne?

Er planerne om havneudvidelsen i Aarhus dimensioneret efter at fungere som basehavn for amerikanske tropper og udstyr?

Er Marselistunnellen en del af denne planlægning?

Tjener Aarhus Havn/Kommune penge på serviceringen af de amerikanske tropper eller er det finansieret af det nationale forsvarsbudget/Store Bededag?

Solveig Munk



Formand for Teknisk Udvalg

Enhedslisten i Aarhus byråd den 16.1.2023